Penghijrahan mereka ini
memberi kesan di dalam penyebaran Islam di kawasan-kawasan tersebut. (Mahayudin
Hj Yahaya, 1996)

Terdapat kemungkinan kebenaran teori ini berdasarkan beberapa bukti tempatan
seperti penemuan batu nisan seorang wali Allah berketurunan Arab bertarikh 419H
(1028M) ditemui di Pekan Pahang yang mengandungi tulisan ayat al-Quran. Selain itu
bukti yang paling terkenal ialah Batu Bersurat yang dijumpai di Kuala Berang,
Terengganu bertarikh 702H (1303M) yang mengandungi tulisan mengenai kewajipan
mematuhi hukum Allah SWTseperti hukuman bagi pesalah zina dan sebagainya. Selain
kesan di pantai timur Semenanjung, terdapat juga bukti pertapakan Islam di Kedah.
Bukti pertama terjumpanya batu nisan di Langgar, Kedah yang diukir nama Syeikh
Abdul Qadir ibn Husain Syah Alam bertarikh 219H (903M).